2

РЕШЕНИЕ
Думы городского округа Верхняя Пышма

от 25 апреля 2019 года № 10/10

О внесении изменений в Положение о Верхнепышминском Молодежном парламенте и утверждении Положения о кадровом резерве Верхнепышминского молодежного парламента

Рассмотрев представленный постоянной комиссией Думы городского округа Верхняя Пышма по местному самоуправлению и безопасности проект решения Думы городского округа Верхняя Пышма «О внесении изменений в Положение о Верхнепышминском Молодежном парламенте и утверждении Положения о кадровом резерве Верхнепышминского молодежного парламента», в целях обеспечения равного доступа молодых граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории городского округа Верхняя Пышма, к решению гражданских и общественно важных задач, содействия формированию подготовленного кадрового состава Верхнепышминского Молодежного парламента, повышения уровня мотивации молодежи на участие в общественно-политической жизни городского округа Верхняя Пышма и совершенствования деятельности Верхнепышминского Молодежного парламента, руководствуясь статьями 21 и 42 Устава городского округа Верхняя Пышма,
Дума городского округа Верхняя Пышма

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Положение о Верхнепышминском Молодежном парламенте, утвержденное Решением Думы городского округа Верхняя Пышма от 25 января 2018 года № 69/3:
1) пункт 6 дополнить абзацами девятым – двенадцатым следующего содержания:
«– выявление среди молодежи и привлечение к деятельности Молодежного парламента лиц, способных осуществлять функции членов Молодежного парламента;
– подготовка потенциальных кандидатов в члены Молодежного парламента;
– обеспечение по мере необходимости замещения выбывших членов Молодежного парламента, назначенных Думой или администрацией городского округа, новыми членами для сохранения непрерывности деятельности Парламента текущего созыва;
– минимизация рисков, связанных с отбором кандидатов в члены Молодежного парламента текущего созыва, при необходимости замещения выбывших членов Молодежного парламента, назначенных Думой или администрацией городского округа.»;
2) пункт 7 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
«– осуществляет формирование кадрового резерва Верхнепышминского молодежного парламента (далее – Кадровый резерв).»;
3) абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:
«11. В течение тридцати календарных дней с момента официального опубликования постановления Главы городского округа, указанного в пункте 10 настоящего Положения, лица, изъявившие желание стать членами Молодежного парламента (далее – кандидаты), направляют на имя председателя Думы соответствующие заявления по форме, приведенной в приложении 1 к настоящему Положению, с приложением собственноручно заполненной рукописным или печатным образом анкеты по форме, приведенной в приложении 2 к настоящему Положению. К заявлению также могут прилагаться рекомендательное письмо руководителя общественного объединения (организации), в деятельности которого участвует кандидат, обращение руководителя общественного молодежного формирования, которое выдвигает кандидата, утвержденное решением Верхнепышминского Молодежного парламента рекомендательное письмо о рассмотрении кандидата, состоящего в Кадровом резерве, проект, планируемый кандидатом к реализации, и другие документы на усмотрение кандидата.»;
4) в абзаце четвертом пункта 11, пунктах 13 и 14 слова «Глава городского округа» заменить словами «председатель Думы» в соответствующем падеже;
5) в абзаце первом пункта 12 слова «а также опыт общественной деятельности» заменить словами «опыт общественной деятельности, а также состоящим в Кадровом резерве и принимающим активное участие в деятельности Молодежного парламента»;
6) пункт 20 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В течение пяти дней после досрочного прекращения полномочий выборного члена Молодежного парламента, избранного на основе мажоритарной избирательной системы по многомандатному избирательному округу, председатель Молодежного парламента письменно уведомляет об этом Верхнепышминскую городскую молодежную избирательную комиссию.»;
7) дополнить пунктами 20.1 – 20.4 следующего содержания:
«20.1. В случае досрочного прекращения полномочий назначенного Думой или администрацией городского округа члена Молодежного парламента, если до окончания срока полномочий текущего созыва Молодежного парламента осталось не менее трех месяцев, проводится замещение выбывшего члена Молодежного парламента новым членом из числа кандидатов, состоящих в Кадровом резерве, для чего председатель Молодежного парламента направляет утвержденное решением Молодежного парламента соответствующее обращение председателю Думы или Главе городского округа (в зависимости от того, Дума или администрация городского округа назначили члена Молодежного парламента, полномочия которого были досрочно прекращены). К обращению прилагается утвержденное решением Молодежного парламента рекомендательное письмо о рассмотрении кандидата, состоящего в Кадровом резерве.
20.2. Председатель Думы в течение трех рабочих дней направляет поступившее в его адрес обращение, указанное в пункте 20.1 настоящего Положения, в профильную постоянную комиссию Думы, которая рассматривает его на своем заседании и принимает решение о подготовке проекта решения Думы об утверждении нового члена Молодежного парламента взамен выбывшего. Данный проект в дальнейшем рассматривается в соответствии с Регламентом Думы.
20.3. Глава городского округа в течение трех рабочих дней организовывает рассмотрение поступившего в его адрес обращения, указанного в пункте 20.1 настоящего Положения, и подготовку постановления администрации городского округа об утверждении нового члена Молодежного парламента взамен выбывшего.
20.4. Указанные в пунктах 20.2 и 20.3 настоящего Положения решение Думы или постановление администрации городского округа подлежат официальному опубликованию в течение пяти рабочих дней со дня их принятия.»;
8) приложение 1 изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему Решению).
2. Утвердить Положение о кадровом резерве Верхнепышминского молодежного парламента (приложение 2 к настоящему Решению).
[bookmark: _GoBack]3. Предложить председателю Верхнепышминского молодежного парламента четвертого созыва Е.А. Бубыниной организовать формирование кадрового резерва Верхнепышминского Молодежного парламента в соответствии с настоящим Решением.
4. Опубликовать настоящее Решение на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа Верхняя Пышма» (www.верхняяпышма-право.рф), в газете «Красное знамя» и разместить на официальных сайтах городского округа Верхняя Пышма и Думы городского округа Верхняя Пышма.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы по местному самоуправлению и безопасности (председатель А.А. Какуша).

Исполняющий полномочия
председателя Думы
городского округа Верхняя Пышма					И.С. Зернов

Глава
городского округа
Верхняя Пышма								И.В. Соломин